QVEM SYRACVSAS ET TEXNOΦTON VOCABAT. Syracusas, quod locus ille ipsi, cum solus esset, non minus arrideret, quam delicato cuiquam Syracusa, vrbs Sicilia amœnissima. Texnophon vero, quod ad artes excogitandas excolendasq; conduceret. locum autem hunc singularēm vocat, quod solus & vndique ab aliis separatus esset.

L I B E R T I N O R V M. Meliores codices, libertorum. Sed Suetoniū etas (vti & I. C<sup>hi</sup> nostri) promiscue his verbis vsa est.

ÆGER IN DOMO MÆCENATIS. Turrem, opinor, Macenatis hortosq; in Esquilis intelligit: vnde Horat. quanis occasione Augusto blandiens, Nunc licet Esquilis habitare salubribus. Infr. Tib. cap. xv.

IN PORTICIBVS HERCVLIS TEMPLI. Tibur in tutela Herculis erat, inf. Cal. cap. viii. vnde Herculeum vocat Strabo, Martialis, & alij. Templi pulchritudinem ostendit Juuenalis, cum ait, vincens fortunæ aut Herculis ædem.

XYSTIS ET NEMORIBVS. Xysta, Romanorum more, ambulationes sub domo vocat; quas  
M Græci

Graci neq; populus: non porticus illas spatioſas, vnde  
xystici athletæ dicti: quod ante notauimus. Nemora  
autem, inquit Festus, silvas amœnas significant: qualia  
etiam intra domorum septa veteres habuerunt. Horat.  
lib. 111, od. x, Audis quo strepitu ianua, quo nemus,  
Inter pulchra ſitum tecta, remugiat vētis? & epift. ad  
Fuscum, Nempe inter varias nutritur silua colum-  
nas. Tibullus quoque lib. 111, eleg. 111, Et nemora in  
domibus ſacros imitantia lucos, Aurataeque foreſ  
marmoreumque ſolum.

VETVST. AC RARIT. NOTABILIB. Li-  
ber optimus, rebusque vetustate ac venustate ac rari-  
tate nobilibus.

QVÆ DIC VNTVR GIGANTVM OSSA. Ide  
liber, gigantium. Bellum autem aduersus Gigantes  
campis Phlegrais in Campania, si Straboni & Diodo-  
ro credimus, conficit Hercules, hinc de eorum offibis  
fabula ad nostrum vſq; ſaculum dimanauit.

LXXXIII. RESIDVIS LECTIS ATQVE MENSIS.  
Lectos triclinares intelligit, postquam mensas adiun-  
git: vt de toro quod sequitur, ad cubicularem lectum  
referatur. Plura in Hora. notani, epift. ad Torquatum,  
Si potes archiacis conuiua recumbere le&tis.

VESTE NON TEMERE ALIA QVAM DO-  
MESTICA. Malim transpositis verbis ita legere;  
Veste non temere alia domestica uſus est, quam ab  
vxore & ſorore: vel, vt in ms. legitur, ab ſorore & vxo-  
re & filia neptibusque confecta. Atque ita dome-  
sticam vocabit vester, qua domi utebatur, ad fo-  
renſium differentiam. Suet. Vitell. cap. ix, ita vt erat  
in veste domestica imperator est consalutatus. Se-  
necca de tranquill. vita, Placet vester domestica;

- & vi-

& vilis, nec seruanda nec sumenda sollicitè. ut enim inquit Cato, vestiri in foro honestè mos erat; domi quod esset satis. Inter domestica autem vestimenta cœnatoria habenda sunt: de quibus Mart. apoph. cxxxv. De forensibus vero Sueton. hic & iterum Cal. cap. xvii. Columella quoque lib. XII, cap. IIII, quales, inquit, sunt arculae in quibus vestimenta forensia conduntur. Inter forensia vel præcipue togæ est. Quod si quis fortè nihil immutari hic patiatur; Domesticam vocari vestem dicemus, quæ domi conserua sit, qualisunque illa fuerit: quod sane de forensibus non crediderim: quamquam prisci illi heroës, si poëtis credimus, non temere aliis vtebantur quam feminarum manu confectis.

C O N V I V A B A T V R   A S S I D U E . Duo libri LXXXIII.

& assiduè, nec vnquam nisi recta. Sic Vespas. capite xix, & coniuabatuç assiduè, & sepius recta, ac dampfie, ut macellarios adiuuaret. Cœna autem recta, inde dicta, quod ordine discubentibus præberetur; cum sportulae, sine ordine ac splendore, promiscuè clientibus auferende præstarentur. Budæus in Pandectas. Turneb. lib. XVIII cap. XI.

V A L E R I U S   M E S S A L L A . Huius, ut opinor, commentarij citantur aliquoties à Plinio. Meminit etiam scriptorū eius Quint. lib. x. vide sup. cap. LVIII.

E X C E P T O M E N A . De Mena Sex. Pompeij liberato, plura ad Horatium epod. III. Male autem hic interpungitur. scribendum enim, excepto Mena, sed asserto in ingenuitatem post proditam Sex. Pompeij classem. Ipse scribit. Hoc enim prodigionis premium tulerat Menas ut donatus anulis aureis inter ingenuos haberetur. Dio & alij.

180 LÆVINI TORRENTII  
IPSE SCRIBIT. *De vita sua scripsisse Augu-*  
*ustum videbimus, cap. lxxxv.*

S P E C V I A T O R . Sic omnes ms. de quo vocabulo  
inf. Cal. cap. lii. & Othonie cap. v. vulgati spiculator.

T E R N I S F E R C U L I S . Lib. opt. trinis: & mox,  
submissum, pro submissim. Et sanc magna tanti prin-  
cipis abstinentia, qui ternis tantum; aut, cum abunda-  
tissime senis ferculis cœnabat: cum Juuenalis Sat. i,  
etatis sue dinites notauerit, quod etia priuatis epulis se-  
ptem sibi fercula apponeret. sic enim locum illum inter-  
pretor, quis fercula septem Secreto cœnauit auus?

A C R O A M A T A . Frequens Ciceroni verbum. sig-  
nificare autem pueros symphoniacos, ostendit lepidissi-  
mum Turonij, seu, ut ego illic lego, Toronij mangonis in  
Augustum dictum, apud Macrob. lib. ii Saturn.  
cap. iiiii.

T R I V I A L E S E X C I R C O L V D O S . Tale il-  
lud antè cap. xliv, pugiles non legitimos atque ordi-  
narios modò, sed & cateruarios. Ex circō autem di-  
cit, quod eo loci maximè versabantur ludiones, astrolo-  
gi, sortilegi, aretalogi: quare fallacem circum vocat Ho-  
rat. lib. i, Sat. vi. Mallem autem ludios.

F R E Q U E N T I S S I M E A R E T A L O G O S . Lib.  
quatuor frequentius. Dicti autem aretalogi, non tam  
a virtute qua Gracis à pērū dicitur; quam ab à pērō, hoc  
est gratius ac placens, quod auditoribus grata loquātur.  
Turn. lib. x cap. xii. Juuen. Sat. vi, risum fortasse  
quibusdam Mouerat, ut mendax aretalogus.

V E T E R E S R E G I O S A C P E R E G R I N O S .  
LXXXV. Regios, qui Romanorum regum fuerint intelligo., sola  
vetustate, non pretio estimandos. siquidem, ut Plinius  
tradidit li. xxxiii, c. iii. Seruins rex primus as signauit,  
cūm

cum rudi antea veterentur. Argentum vero signatum,  
*A. U. C.* DLXXXV: aurum, post argentum annis LXII.  
 quin & ligneos scorteosq; nummos a Numa Pompilio  
 dipisis fuisse populo Romano pro congiario legitimus. Pe-  
 regrini autem, quales Darij, Philippi, Cicli, Tetra-  
 drachmum, Victoriatus ex Illyrico aduectus, necdum  
 lege Clodia percussus: de quo Plinius iam dicto cap. III,  
 lib. XXXI 11. huiusmodi autem nummi loco mercis in-  
 terdu vendebantur: ut nunc quoq; vetusta numismata.  
 quae de re Ulpianus, l. IX ad leg. Corneliam de falsis: &  
 titulus de veteris nomismatis potestate, Cod. Iustin. lib. II.

CILICIA ET SPONGIAS ET RUTABVL  
 ET FORPICES. Hac ioci causa, dies festos celebras,  
 dividebat Augustus. & recte Beroaldus monet, in his  
 vocabulis subesse obsceni aliquid: quo verbis obscuris  
 & ambiguis maior excitatetur hilaritas. Spongiae enim  
 & rutabula, id quo viri sumus occulte significant: cili-  
 cia & forpices, ad feminas spectant. De rutabulo sane id  
 Festus confirmat. & sponiarum esse genus ex quo pe-  
 nicilli fiant, apud Plinium legitimus lib. IX cap. XLV. De  
 peniculo vero & penicillo nihil dicere opus est: neque  
 cur cilicia ac forpices ad feminas referatur. Alia Sa-  
 turnalitia munera apud Papinum, & Martialem,  
 cochlearia, coctona, pilei, cerei.

IN AEQUALISSIMARVM RERVM SOR-  
 TES. Liber unus inaequarum. Sortes autem vocat,  
 que conuinis domum ferenda donabantur: unde *anoph-  
 enta* vocant Graci. Sic enim & Martialis, opusculi  
 quod Apophoreta inscribitur, initio, Diuitis alternas  
 & pauperis accipe sortes, Praemia coniuiae det sua  
 quisque suo. & eleganter in exhortatione ad virgines  
*D. Ambrosius*, Qui ad coniuuiū magnū inuitantur,

apophoreta secum reportare consueuerunt. Suet. itē Calig. cap. LV, Agitatori Eutychio comedatione quadam in apophoretis vicies hs. contulit.

PER SINGULOS LECTOS. Liber non malus, lotros: adscriptumq; alias lectos, & mox, pro cōmunicaretur, comitaretur. quod monere tantum volui, non mutare quicquam.

LXXVI.

FICOS VIRIDES BIFERAS. Adenodus Plin. lib. XVI, cap. XXVI, & XXVII. & ficus quidem inter biferas est, vel Colimella teste, cūm ait, Tum præcox bifera descendit ab arbole ficus: biferas tamen hoc loco, pro certo eius pomi genere accipere malim. nam & Macrobius biferā sicū ceteris generibus annumerat: atq; ita, ut arbitror, intelligendus Horati locus, lib. II Sat. II, tū fertilis tua secudas & nux ornat mensas cū duplice fici. adde, quod refert Dio, Liniā in suspicione venisse, quasi infecisset ficus, quibus Augustus oblectabatur, cum videret reconciliatum ei Agrippā nepotem.

PANEM ET PALMULAS. Caryotas vocat Plin. lib. XIII ca. IIII: & quidē peculiaris nomine Nicolaios, ab eiusdē nominis philosopho, patria Damasco, Augusto Cæsari gratissimas, Plut. Sympoſ. & Athenaeus lib. XIII. Adde Suidam; qui tamen non tā palmulas, quam placenta aut crustuli genus fuisse tradit. Nicolai vero huius frequens apud Iosephum mentio.

EX REGIA DOMVM. Regiam Numa intelligit Beroal. Sabellius vero regis sacrorum seu sacrificuli domum. Ego, cūm eadem sit, utriq; assentior. Sed & de Regia Numa loquitur Horat. lib. I od. II, cūm ait, Ire deiectum monumenta Regis, Templaque Vestæ. Eadem curia Pompiliana dicta, apud templum Veste, regione urbis VIII. In ea vero Pontifex Maximus, vt

*in loco publico, habitabat. Probat hoc Sueton. Cæs. cap. XLVI: & Dio lib. LIII, cùm de Augusto Pontificatum morte Lepidi adepto, Nec domum, inquit, publicam accepit: Sed cùm omnino necesse esset in publico habitare pontificem, partem domus suæ publicauit; ac regis sacerorum domū virginibus Vestalibus, quibus erat contigua, donauit. postea vero, ut idem libro sequente refert Dio, Augustus uniuersam suam in palatio domū, quā incendio absumptā refecerat, publicauit.*

CVM PAVCIS ACINIS VVÆ DV RACINÆ. Non solum vnas, sed & cerasa, & persica duracina legimus, apud Plin. lib. XIII cap. I, & lib. XV cap. XI, & cap. XXV. ut non ab acini duritia, quod vulgo putant, sed à callo ipso, ac fructus firmitate, quam gustu maxime percipimus, nomen acceperint. sic enim & fucus duriorias habebant. Alsenus I. C. l. CCV. de verb. signif. duracinas vocare videtur, quas non vini causa habemus; sed edules, siue escarias, aut cibarias manis: quas, inquit ille, Græci τερέψιας appellant. eas Plinius, lib. XIII cap. III, in pergulis seruari scribit. & hec quidem recte. Sed cur acinos vna duracina comedit Augustus? Mibi sanè locus iste Suetoni admodum suspensus est; cùm una ipsa duracina, non acini eius edundo sint. Quam sanè ob causam, cum paucis vnis duracinis, pro cum paucis acinis vna duracina, legendum existimo. Atque eo quidem confidentius, quod simile mendum in Plinium irrepserat, dicto capite I lib. XIII, vna non alibi gratiior callo, ut inde possit inuenisse nomen duracina. nam antea ibi legebatur, ut inde possit inuenisse nomen duracini durus acinus. Erat quidem & vinum acinatium; de quo Cassiodorus lib. XII Variarum, & Vlpianus l. IX